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Bestyrelsesberetning 2025 / 2026 

Forord 

Velkommen til alle der er mødt frem til repræsentantskabsmødet for 2026. Her følger 
bestyrelsens beretning for bestyrelsesåret 2025/2026. 

Indledning 

Det forgangne år har på mange måder mindet en del om det forrige, når det kommer 
til temaerne: Vandforsyningsplan, nyt regulativ, sikkerhed og grundvandsbeskyttelse. 
Men i år, blev der lavet en tvist på alle fire dele, ikke mindst med baggrund i to lands-
dækkende valghandlinger. Det satte tingene noget mere på spidsen, hvilket mange af 
Jer fremmødte sikkert vil kunne nikke genkendende til.  
 
På én måde, kan året opsummeres i én sætning: man skal altid sikre sig hvad man sig-
ter efter, før man beslutter og effektuerer – herom senere. 

Bestyrelsen og det administrative arbejde. 

I 2025/2026 har vandrådets bestyrelse fortsat med samme konstituering. Ulla Hou-
gaard Pedersen, Sjørup vandværk, som kasserer, Thomas Bjørnbak, Bogens Strand 
vandforsyning, som Sekretær, i bestyrelsen har vi desuden Per Abildskov, Hasnæs 
vandværk, og Jens Jacob Sørensen fra Nimtofte Vandværk. Hertil kommer supplean-
terne John Kristensen fra Knebel Vandværk og Jørgen Brøgger fra Balle Vand. Peter 
Bruun har fortsat med posten som formand. 

Bestyrelsen har afholdt 5 bestyrelsesmøder, og tilstræbt at det i år har foregået på for-
skellige placeringer, hvilket har givet møder i hele Syddjurs, og rent faktisk blev et af 
møderne, i december, afholdt i Norddjurs Kommune, dog så tæt på kommunegrænsen 
så bestyrelsen hurtigt kunne komme sikkert retur igen. 

Vandrådet vedligeholder en god kontakt til Grundvandsgruppen hos Syddjurs Kom-
mune, med arbejde omkring den nye skabelon til regulativ, til afløsning af fællesregu-
lativet, som omdrejningspunktet. Det er tydeligt for bestyrelsen at kommunen har væ-
ret gennem et valgår, og samtidigt har skiftet ud på chefgangen hos Teknik og Miljø. I 
den forbindelse skal der lyde et velkommen til Michael Brandt-Bernbom som nytil-
trådt, og en stor tak til Morten Hundahl for 17 års vedholdende og ihærdigt arbejde. 

Vandrådet har fortsat samarbejdet med DVN (Dansk Vand og Naturcenter) specielt i 
forhold til hjemmesiden. Vandrådet er kommet i mål med forlængelse af de leveran-
døraftaler som det var muligt at genforhandle. Man kan som altid læse mere på vand-
rådets hjemmeside. 
 
I forhold til sekretariatsfunktionen, er der sket store omvæltninger. Dorthe Michelsen 
der i mange år har holdt os i hånden rent administrativt, er nu endegyldigt stoppet. 
Dorthe tilbød at hjælpe vandrådet i hele 2025, og i starten af 2026, for at vi kunne af-
slutte et regnskabsår på normal vis, også selvom hun faktisk var stoppet som ansat hos 
DVN i sommeren 2025. Fra vandrådets side skal der lyde en stor tak til både DVN, og 
ikke mindst Dorthe, for at udvise fleksibilitet, hvilket har gjort overgangen til de nye 
omstændigheder noget nemmere, end det ellers ville have været. 
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Vandforsyningsplanen 
 
Forrige vandværksårs største tema (altså i 2024/2025), var den nye kommunale vand-
forsyningsplan der skulle være gældende fra udgangen af 2025 frem til 2032. 
 
Fra vandrådets side har vi deltaget i de 5 koordineringsmøder startende i december 
2023, på linje med mange andre både store og mindre vandværker. Grundvandsgrup-
pen har i den sammenhæng udført et stort arbejde, og vandforsyningsplanen blev ind-
stillet til høringsfase af Natur, Teknik & Miljøs, på et udvalgsmøde i foråret 2025. 
 
To udsættelser, en annonceret hen over sommerferien 2025, og en annonceret på 
vandværksmødet i Følle i november 2025, betød at nuværende senest offentligt ud-
meldte deadline for vedtagelse nu er sommeren 2026. 
 
Vi vil fra Vandrådets side fortsat følge den nye vandforsyningsplan tæt, og spørge ind 
til deadline & indhold, i de sammenhænge hvor det er muligt. 
 
Sikkerhed   
 
Sikkerhed fortsatte med at være et hovedtema i 2025/2026. I oktober 2025, havde vi 
et planlagt besøg af Maria Lilleøre fra beredskabet for Randers, Favrskov, Norddjurs 
og Syddjurs kommuner. 
 
Det blev en indholdsrig aften, hvor vi som vandværker fik præciseret at vi har sektor-
ansvaret. Hvilket betyder at vi ikke kan undskylde os med manglende strøm og lig-
nende årsager, som grund til at der ikke kan leveres drikkevand.  
 
Temaftenen blev holdt på et ”lysende bagtæppe” af dronehændelser, der startede i Kø-
benhavns lufthavn d. 22. september, og kulminerede i ugerne efter med droner der 
blev observeret i hele landet, nogle betænkeligt nært på militære anlæg. 
 
Vandrådsformanden fik et opkald fra Danmarks Radio to dage efter temaaftenen, for 
at høre om der var styr på sikkerheden hos vandværkerne. Det var derfor rart at kunne 
fortælle vi netop havde haft holdt en temaaften om præcis dette emne, og at mange 
vandværker på bagkant var gået i gang med at anskaffe sig nødstrømsgeneratorer, 
hvis de ikke allerede var i besiddelse af sådan en. Udover den melding, blev det også 
videregivet at vandværker allerede er i besiddelse af en beredskabsplan, og at det at 
reagere på en utilsigtet hændelse, også allerede i dag er en del af et vandværks nor-
male ansvarsområde. 
 
Sikkerhed for levering af drikkevand vil fortsætte med at være en prioritet for alle 
vandværker, da det er en del af betingelsen for at få lov til at fungere som et vand-
værk. I den kommende tid, kan vi nok godt forvente at der også digitalt, for specielt 
mindre og mellemstore vandværker kommer indskærpelser i forhold til de nye regler 
fra EU's side kaldet NIS2. 
 
Den korte version må være med udgangspunkt i det Britiske: ”Keep Calm and Carry 
on” …. Og hold godt øje med hvad der kommer fra miljøministeriet. 
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Fælles regulativ – er nu blevet til en skabelon. 
 
Efter et par møder med grundvandsgruppen, det seneste holdt i starten af 2026, er 
vandrådet nu klar med ”Udkast 1” af en skabelon som kan danne grundlag for de nye 
regulativer, alle vandværker skal have udfærdiget og godkendt af kommunalbestyrel-
sen ved indgangen til 2027. 
 
Skabelonen er i udgangspunktet en kopi fra Danske Vandværkers skabelon til vand-
værks regulativ, dog tilpasset til den version der omhandler ikke offentlige vandvær-
ker. 
 
Skabelonen vil blive tilgængelig på Syddjurs Vandråds hjemmeside, sammen med et 
”ændringsdokument” som er en sammenligning med det oprindelige fælles regulativ 
for vandværker i Syddjurs Kommune fra 2009. 
 
Benyttelsen af de to dokumenter vil også blive beskrevet på hjemmesiden. 
 
I sidste ende er det dog vigtigt at betone, at uanset Syddjurs Vandråds arbejde med at 
producere skabelon og ændringsdokument, så er det endelige resulterende regulativ et 
anliggende mellem hvert enkelt vandværk og grundvandsgruppen/kommunalbestyrel-
sen. 

Takstbladet 
I samme ombæring, på baggrund af den bekendtgørelse som det nye regulativ ud-
springer fra, er der også kommet nye regler for indsendelse og godkendelse af takst-
bladet. 
 
Det har betydet at flere vandværker har indsendt deres takstblad for 2026 til Syddjur s 
Kommune, grundvandsgruppen i slutningen af 2025, og mindst seks uger før årsskif-
tet, til godkendelse. Desværre er kommunens godkendelse udeblevet i flere tilfælde, 
hvilket betyder at der på generalforsamlinger har været fremlagt et takstblad, som 
vandværkets bestyrelse ikke kan garantere, vil blive det endelige. 
 
Syddjurs Kommune har overfor vandværker der har påtalt den manglende godken-
delse, beklaget, og præciseret at lovgivningen giver mulighed for at opkræve efter det 
nye takstblad, men, at hvis kommunen senere afviser takstbladet, så skal vandværket 
justere sine opkrævninger efterfølgende. 
 
Syddjurs vandråd, finder det betænkeligt at der fra centralt hold, lovgivningsmæssigt 
er udfærdiget en bekendtgørelse i december 2024, som tydeligvis ikke kan nåes at 
blive behandlet hos den kommunale administration. Det er en unødig administrativ 
byrde der pålægges både store og mindre store vandværker, og det er med til at under-
grave tilliden til drikkevandsadministration hos vandværkerne, og hos kommunerne. 
 
Syddjurs vandråd vil henlede opmærksomhed på dette forhold, ved givne lejligheder. 
 
Som en afsluttende bemærkning skal det påpeges at takstbladet fra 2027 skal fremgå 
som et afsnit i de nye regulativer.  
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BNBO, grundvandsbeskyttelse og drikkevandskvalitet. 
Mens der under valgkampen til Folketinget blev snakket indgående om sprøjteforbud, 
var det en fornøjelse at kunne fortælle i sociale sammenhænge, at der i Syddjurs 
Kommune i 2025, var opnået 100% på indgåede BNBO-aftaler. 
 
Det har været et langt sejt træk at komme derhen, og et arbejde der blev påbegyndt i 
helt tilbage før Corona pandemien. Det forhold, gør selvfølgelig også at frivillige afta-
ler ikke rigtigt har været på bordet under valgkampen, men i stedet har snakken gået 
på et nationalt forbud. 
 
Samtidigt har der været valgdebatter der har stillet tvivl om den lokale grønne trepart. 
 
Vi var så heldige at få en gennemgang af status på temamødet i oktober af formanden 
for den lokale grønne trepart på Djursland, Kim Lykke Jensen. Her blev indtrykket at 
næste skridt er at få styr på de grundvandsdannende områder inden udgangen af 2027, 
hvilket vil kunne give et fingerpeg om hvilken retning vi skal bevæge os i, her på 
Djursland. 
 
Nu er vi så havnet i et ingenmandsland, eftersom der ikke - i skrivende stund - er ud-
peget en regering og dermed heller ikke et regeringsgrundlag. Så vi vandværker må 
derfor afvente forhandlingernes udfald, og forsøge at tilpasse vores individuelle pla-
ner for drikkevandsbeskyttelse derefter, når der engang er kommet hvid røg fra Mari-
enborg. 
 
Lige nu, er det i orden, som vandværk, at være en smule forvirret, og krydse fingre for 
at det ikke bliver meget anderledes end det forebyggende arbejde der allerede er ble-
vet udført for at beskytte grundvandet, og at de planer der lå før valget blev udskrevet 
heller ikke bliver ændret for voldsomt. 
 
Eeen gang til: Keep calm and carry on….  
 
Økonomi 

Økonomien i vandrådet er generelt i god gænge. Det er lykkedes at få afholdt arrange-
menter i 2025/2026, men ikke i så høj grad at der er kommet færre penge i kassen.  

Dog, afstedkommer den nye administrative situation, hvor vandrådet selv håndterer 
sekretariatsfunktionen, og har engageret en lokal bogholder til at håndtere regnskabet, 
at vandrådet kommer til at følge nøje med i udviklingen af kassebeholdningen. 
 
Vi forventer i 2026/2027 at fastholde aktivitetsniveauet, og at engagere personer med 
god indsigt i aktuelle emner, til at komme og holde foredrag. 

Bestyrelsen foreslår på den baggrund at fortsætte med uændrede abonnementsbetin-
gelser, det vil sige 600 kr. i abonnement, og 0,01 øre pr. kubikmeter indvindingstilla-
delse. 
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Afslutning 
 
Og nu tilbage til sætningen om at se efter inden man effektuerer: Senest er der sået 
tvivl om militær beskydning af en formodet drone i Vestjylland d. 28 september, i vir-
keligheden var rettet mod et passagerfly fra Widerø der var under indflyvning til Bil-
lund, og at den observerede drone der lukkede Københavns lufthavn 22 september, 
muligvis var et skolefly fra Roskilde lufthavn på afveje. 
 
”Ulven kommer”, findes i mange udgaver – men man kan være sikker på, at hvis man 
først formoder, så bliver man nødt til at være årvågen, og heler ikke give op efter 
tredje forskrækkelse 😉 
 
Og netop på den baggrund, skal der afslutningsvist lyde den rituelle, og store tak, til 
alle fremmødte i dag, og til alle der har valgt at bruge en (stor) del af deres fritid på at 
sørge for rent drikkevand. I bedes huske Jer selv, og resten af vandværksfolkene om-
kring jer, på at det er en stor tillidspost at håndtere, og at det i sidste ende sparer rig-
tigt mange mennesker, for rigtigt mange besværligheder. Vi er bare ikke særligt op-
mærksomme på det i dagligdagen – af gode grunde… for det kører jo egentligt, fak-
tisk, som det skal. 7-9-13 😊  
 
Med de ord overgives beretning til repræsentantskabsmødets bedømmelse. 
 
Syddjurs Vandråd 
9. april 2026 


